1-258/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тобольск 21 июня 2017 года

Тобольский городской суд Тюменской области

в составе: судьи Бутримович Т.А. 

при секретаре Рафиковой Р.Ю.

с участием государственного обвинителя 

старшего помощника прокурора г. Тобольска Лобанковой Е.Н. 

подсудимого ФИО1

защитника Фатхелбаянова Р.Р. предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Тобольским городским судом Тюменской области по ч.1 ст. 228 УК РФ, с применением ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии – поселения.

ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа – Югры по ст. 264.1 УК РФ к 400 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года.

ДД.ММ.ГГГГ снят с учета в филиале по г.Тобольску ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области по отбытии срока основного наказания в виде обязательных работ, продолжает состоять на учете в филиале по г.Тобольску ФКУ УИИ УФСИН России по Тюменской области в части исполнения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на три года, конец срока указанного вида дополнительного наказания ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбыто 1 год 2 месяца 9 дней, не отбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 9 месяцев 21 день.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, 

<

данные изъяты>. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства, 

<

данные изъяты>, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут 12 апреля 2017 года, 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты>, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел 

<

данные изъяты> наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», относится 

<

данные изъяты>, и, действуя умышленно, без цели дальнейшего сбыта, 

<

данные изъяты>, не имея на то соответствующего разрешения, содержал 

<

данные изъяты>, таким образом, незаконно хранил с 09 часов 00 минут до 23 часов 20 минут 12 апреля 2017 года.

12 апреля 2017 года около 23 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

адрес>

13 апреля 2017 года в период времени с 00 часов 03 минут до 00 часов 26 минут, в ходе 

<

данные изъяты> досмотра и изъятия, проведенного 

<

адрес> у ФИО1, 

<

данные изъяты>, сотрудниками 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято наркотическое средство, 

<

данные изъяты>

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что оно было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, с обвинением согласен вину свою подсудимый ФИО1 признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Защитник подсудимого ФИО1 адвокат Фатхелбаянов Р.Р. поддержал ходатайство своего подзащитного, государственный обвинитель старший помощник прокурора г. Тобольска Лобанкова Е.Н. заявила, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства нет.

Учитывая, что наказание по ч.2 ст. 228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.314, ст.316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные 

<

данные изъяты>

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> Так же, суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, и данные обстоятельства суд признает смягчающими в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено, суд не учитывает 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты>, а поэтому суд не находит оснований для применения к нему 73 УК РФ, а так же не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч.6 ст. 15 УК РФ и, руководствуясь целями и задачами уголовного наказания, суд считает, что наказание подсудимому ФИО1, следует назначить с изоляцией от общества, поскольку, только реальное лишение свободы, может оказать на него более быстрое и положительное воздействие для его скорейшего исправления, назначение иной более мягкой меры наказания суд считает нецелесообразным, поскольку оно не послужит целям исправления подсудимого.

В соответствии с требованиями п. «Б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

При этом, суд учитывает, что ФИО1 

<

данные изъяты>, указанные выше обстоятельства в их совокупности суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания суд руководствуется положением ч.5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1

Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным подсудимому ФИО1 не назначать, поскольку с учетом его личности, суд считает целесообразным назначение наказания в виде лишения свободы, и данное наказание будет достаточным для его исправления.

<

данные изъяты>.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 9 месяцев 21 день, по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района 

<

адрес> –Югры от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно к отбытию ФИО1 определить наказание в виде лишения свободы сроком на два года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 9 месяцев 21 день, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты> хранить 

<

данные изъяты> по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда через Тобольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Приговор в законную силу вступил 18 июля 2017 года 

Судья: Т.А.Бутримович